<sup>398</sup> V. *infra* il cap. 2.2, § Orvieto anni Sessanta.

un'*inquisitio* condotta da un sindaco del Comune *super iuribus que expectant ad comune Urbevetanum* nel territorio di Cetona *iuxta tenorem licterarum domini Bonaventure potestatis et domini Mathei Toncelle capitanei populi Urbisveteris*<sup>399</sup>; nel mese di settembre lo stesso capitano accolse la donazione del castello di Lugnano *vice et nomine comunis Urbisveteris*<sup>400</sup>.

Al 1264 risale, infine, una sentenza di condanna alla pena capitale per i responsabili dell'omicidio di un personaggio particolarmente autorevole, vale a dire il rettore del patrimonio di S. Pietro in Tuscia, che venne emanata dal capitano del Popolo Giovanni di Ugolino Grece e quindi redatta dal *notarius populi et comunis* Guido di Bartolomeo *Septespanne*<sup>401</sup>. Se ne riporta di seguito un estratto:

«Hec est condempnatio facta per nobilem virum dominum Iohannem Hugolini Grece capitaneum populi et comunis Urbisveteris, sub anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, indictione septima, tempore domini Urbani pape quarti.

Cum per inquisitionem ex officio nostro invenerimus et probatum sit quod Iacobus, Tancredus et quondam Nicolaus fratres, filii olim domini Guicti de Bisentio interfecerunt et occiderunt nobilem virum dominum Viscardum de Petrasancta tunc rectorem Patrimonii beati Petri in Tuscia de mense february proxime preteriti, ideo nos Iohannes capitaneus populi et comunis Urbisveteris ex arbitrio nobis concesso a populo Urbevetano (...) predictos Iacobum et Tancredum capitali sententia condempnamus (...). Item omnia bona ipsorum (...) propter enormitatem dicti sceleris comuni Urbisveteris per nostram sententiam confiscamus (...).

Pronuntiata fuit dicta sententia in civitate Urbevetana, in palatio Monaldensium (...) et aliis pluribus testibus ad hec vocatis et rogatis.

Et ego Guido Bartholomei Septespanne auctoritate apostolica notarius constitutus et nunc populi et comunis Urbisveteris predicte sententie pronuntiationis interfui et ut supra legitur de mandato dicti domini capitanei scripsi et subscripsi».

Questa non è l'unica testimonianza pervenuta di sentenze capitaneali: al 1269 ne risale una seconda, emanata dal *capitaneus populi et comunis* Guido *Clerii de Gallutiis*. Questa sentenza è trädita da un *liber refutationum*, redatto nel 1270 dal notaio del camerario e

---

<sup>399</sup> Questa *inquisitio* è pervenuta in forma di copia autentica del 1281 (ASO, ASC, Istrumentari, n. 876, cc. 1-17), per cui v. Appendice II: Orvieto 1281/85.

<sup>400</sup> I due documenti relativi a tale questione sono entrambi pervenuti in duplice esemplare, vale a dire in originale nel Titolario B (ASO, ASC, Istrumentari, n. 869 (Titolario B altrimenti detto Codice B), c. 29v) e in copia autentica nel Codice Galluzzo (ASO, ASC, Istrumentari, n. 868 (Codice Galluzzo), c. 54r). Per il regesto si rimanda a FUMI, *Codice diplomatico*, n. CCCLXXXV.

<sup>401</sup> Questo documento è trädito esclusivamente dal Codice Galluzzo in forma di copia autentica (ASO, ASC, Istrumentari, n. 868 (Codice Galluzzo), c. 57v), per il cui regesto si veda FUMI, *Codice diplomatico*, n. CCCLXXXIV. Cfr. anche Appendice III.

attualmente ospitato dal Titolario B <sup>402</sup>. Il *notarius camerarii* Marco *Arlocti* esemplò questa *sententia* da una precedente copia autentica, che era stata redatta dal *notarius maleficiorum* Raniero *Siginolfi*:

«Ego Marcus Arlocti alme Urbis prefecti notarius et nunc notarius camerarii civitatis Urbisveteris, prout inveni dictam sententiam scriptam manu dicti Rainerii, sic fideliter exempendo scripsi et subscripsi. Signum dicti (ST) Marci notarii».

Il notaio addetto ai *maleficia*, a sua volta, aveva evidentemente tratto la propria copia da un registro giudiziario originale di mano del notaio del capitano del Popolo:

«Et ego Rainerius Sigilnolfi auctoritate apostolica iudex ordinarius atque notarius constitutus et nunc maleficiorum comunis predicti, sicut inveni in libro dicti domini capitanei manu Silglocari notarii eiusdem capitanei, ita de verbo ad verbum fideliter exemplavi et singnavi».

Si tratta dunque di una *sententia* originariamente trädita da un *liber domini capitanei* di mano del *notarius capitanei*, vale a dire, presumibilmente, da un registro giudiziario, di cui però non è dato sapere né di quante registrazioni questo si componesse né gli estremi cronologici della sua redazione. Se ne riporta di seguito un transunto:

«In nomine Domini amen. Die sabbati XV<sup>o</sup> exeuntis augusti. Proponunt Orvetanus et Rainerius condam Amanniti quod die mercurii XIII<sup>o</sup> menis augusti in vigilio beate Virginis de nocte [...] dedit dampnum eisdem et missus fuit ignus in quadam domo eorum, posita extra civitate prope rivum Clarum et busta fuit dicta domus (...); quod dampnum extimat (*cosi*) XXXV librarum denariorum (...). Quare petunt predictum dampnum (...) sibi emendari (...) secundum formam stat(uti) et ordinament(a) populi, cum ingnorent malefactores. Stefanus magistri Adami, Iohannes Petri, Albertini Forcis (*di incerta lettura*) convecini dictorum Orvetani et Rainerii (...) in comuni concordia extimaverunt dictum dampnum de mandato domini Guidocleri capitanei in quantitatem XXVI librarum (...) die martis XII<sup>o</sup> exeuntis augusti. Qui predictus capitaneus pronuntiavis comune Urbevetanum esse debitorem predictorum Orvetani et Rainerii in duplo extimationis predicte secundum formam ordinamentum populi Urbevetani.